EMSERI+
.:.. MtflnhlnM it ltrYlfol tlNpftallfN

EMPRESA MARANHENSE OE SERVIÇOS HOSPIT~LARES
GER~NCIA OE GESTÃO OE CONTRATOS

3t TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nt 199/2022-GGC/EMSERH.
PROCESSO Nt 218627 /2023 • EMSERH.

Proc. no 218627/2023

Página: AO
Rub. liJJ

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nt 193/2022-
GGC/EMSERH CELEBRADO PELA EMPRESA MARANHENSE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH E PELA EMPRESA
CATARINA FERREIRA DE SOUSA.

CONTRATANTE: EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH, Empresa
Pública com personalidade jurídica de direito privado, criada pela Lei Estadual n2 9.732, de 19 de
dezembro de 2012, estabelecida nesta Capital do Estado do Maranhão, na Av. Borborema, Q n2 16,
Casa n2 25 - Bairro Calhau, inscrita no CNPJ sob o n2 18.519.709/0001-63, neste ato representado
pelo seu presidente o Sr. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS, brasileiro, matrícula n9

11. 748, inscrito no CPF sob o n2 976.615.203-97 e portador da cédula de identidade n9

156623620004 GEJUSPC/MA e pela Diretora Administrativa, a Sra. LETÍCIA HELENA DO VALE
FAÇANHA, brasileira, matrícula n2 7.313, inscrita no CPF sob o nº 026.470.503-33 e portadora da
Cédula de Identidade n21200152996 (SSP/MA).

CONTRATADA: CATARINA FERREIRA DE SOUSA, inscrita no CNPJ nº 04.931.991/0001-87, sediada à
Rua Dom Pedro 1, nº 260 - Bairro de Fátima, São Luís/MA, CEP.: 65.030-430, neste ato
representado pela Sra. CATARINA FERREIRA DE SOUSA, portadora da Carteira de Identidade nº
15558282000-2 e inscrita no CPF sob nº 492.915.053-17.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao
Contrato n2 193/2022-GGC/EMSERH, cujo objeto é: "Fornecimento de materiais de expediente,
para atender às necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela EMSERH", sujeitando-
se as partes às normas disciplinares do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH,
e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO do Contrato n2 193/2022-((I GGC/EMSERH, firmado entre as partes em 28/03/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIG~NCIA: Pelo presente termo aditivo,
fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/03/2024
e com término previsto para 30/03/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 13.6 da "Cláusula
Décima Terceira- DO PAGAMENTO" passa a vigorar nos termos da Portaria nº 371/2023-
GAB/EMSERH, no que se refere à documentação exigida da Contratada por ocasião das solicitações
de pagamento.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor total deste aditivo será de R$ 151.200,00 (cento e
cinquenta e um mil e duzentos reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado.

: Sede: Av. Borborema, Ni 25 - Q 16 - Calhau CEP.: 65.071-360
Anexo 1: Av. dos Holandeses, N.9 1, QD. OS, Edifício Veneto, 1,9 andar, Ponta do Farol, CEP.: 65075-650

Tel: (98) 3235-7333, São Luís/MA CNPJ: 18.519.709/0001-63

Página 1 de 2

EMSERI+.
EnlPlffl Malll!IMIIH cle lervlçOI

• EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
GERÊNCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS

Proc, nº 218627/2023

p~glna: _

Rub.b

d' • correrão por
CLÁUSULA QUINTA - DA DESPESA: As despesas decorrentes do pres~nte A ,t,vo . EMSERH;
conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamenúrla: 2~202; Unidade.
Despesa: 4-3-03-02-01 Material de Expedle11te.

' ' d utorização do C'-"USULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo decorre e a paro
P 'd SERH e encontra am res, ente da contratante, exarada no Processo nll 218627/2023 - EM ' rta do
legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH c/c com a Cláusula Qua
contrato original.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma
resumida deste Termo Aditivo, na lmorensa Oficial.

LÁ . d ·s cláusulas e C USULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as emai . d
condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes. E, para firmeza e valtdade
que foi pactuado, lavrou-se o presente ter~o aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de lida, sera
assinada pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas teStemunhas
abaixo.

Jf / / t!Jl, Sãoluís(MA),-ª2_de

Paul~/{fJ{o~onchi
Diretor Exc:cutivo de: Planc:jamc:nto,

Governança e Inovação
Matrícula: nº 12462/EMSERH

.....:ilsk~v!.liu:~c~i.J.f:.t.R:.,._..--de 2024.

Portaria nº 428/20,Jr'~Afftia:l'PoLONIO DUAILIBE BARROS
/JI Presidente da EMSERH

Matrícula n211.748

1
j

LE ~AÇANHA
rativa da EMSERH
n2 7.313

LETÍCI

CATARINA FERREIRA DE SOUSA
Responsável pela Contratada

CATARINA r Assinadodeforma
digital por CATARINA

FERREIRA~- FERREIRA DE
SOUSA:04 3 ~iUSA:04931991000

1991000 87 º~4·º2
•
19

TESTEMUNHAS:
r.J 08:25:21 -03'00:

j \..: c.:...o.. \J . \J º"
Nome: JJh.,h~ I ~r.va Ncvies.
CPFN!!: c~1 Ao alis~B --~

Mat.. 14036/E

Nome:~~~~
CPfNi!Ç =~

,121 1 Jll~Slf.MSERH

Sede: Av. Borborema, N!I 25 - Q 16 - calhau CEP.: 65.071-360
Anexo 1: Av. dos Holandeses, N.!11, QD. OS, Edifício Veneto, 1.11 andar, Ponta do Farol, CEP.: 65075-650

Tel: (98) 3235-7333,_Slo Luls/MA CNPI: 18.519.709/0001-63

Página 2 de 2

E
M

S
E

R
H

-
E

m
pr

H
a

M
ar

an
he

nH
 d

e
8.

.-
vl

ço
9

H
o

s
p

tt
a

l-
•

"
EM

PR
ES

A
M

AR
AN

H
EN

SE
 D

E
SE

RV
IÇ

O
S

HO
SP

IT
AL

AR
ES

G

ER
rN

C
IA

 D
E

G
ES

TÃ
O

 D
E

CO
NT

RA
TO

S

,
.
)
'

•
-
,
,
•
·
W

 •
•

,
~

,

,
•
•

<

•
••

.
·•

·•
·•

,.

,.
.-.

. •

•
•,

.·

~
~

~
.
.
-
-
•
•
;
;
;
:
:
,
.
.
.
.
,
~

,
-
-
-.

...

~
l
O

.
~

~
 ....

...
,
~

~
:
6

8

,.
;fQ

~~
k,

.._
._

,~
'1

f..
t'.

.-t
,..

:
* T

~
D

E
C

O
N

 ...

>

C
~

/
~

,
y
_

.
~

,
:
:
c
=

To
da

s
as

 te
rr

an
en

ta
s

E
dn

ar

C<
>n

Ye
r'le

r
A

ss
in

ar
 e

le
tr

on
ic

am
en

te

L
o

ca
ll

ar
la

lo
o

u
_

, _
_

 Q
.

e;

e
,

a
T

o
d

n
n

"
'"

-l
ta

•

(a
 E

llp
or

ta
r u

m
 P

D
F

Ili
 E

G
la

ru
m

P
O

F

li
 C

ri
ar

 u
m

 P
D

F

IP
 C

O
m

lJ
ln

ar
 a

rq
ul

llo
s

aJ
 O

rg
an

lr
ar

 p
6

g
m

s

ir.
:,

A
di

ci
on

a-
co

m
en

tá
no

s

la
 S

O
lt

la
r a

ss
in

at
ur

a
de

lr
õn

lc
a

m
 Dlg

. e
 c

on
v.

 e
m

 le
xl

o

cn
P

ro
te

ge
r u

m
 P

D
F

ê5
 O

cu
lta

r 1
nr

om
-.a

ç,ã
o e

m
 u

m
 P

 ...

_§

C
oq

>a
cl

af
' u

m
 P

D
F

mi
 P

re
pa

ra
r t

or
m

t.i.
 P

re
en

ch
ei

 e
 -
z
r

ve
, m

a,s

e
m

-
t
a

.-
.
.
.
 ai

n
.

ID
rm

U
lá

rio
s

PO
F.

,_
_

,.
 g

ra
tu

it
o

d
e

 7
 d

lu

'll'
~é

.
~.

.._
,,.

..-
.,.

,
•

e.
r

:.
p

 -
~

~-1

,-
P

-A
!sQ

ui
sa

r
- .J

.:~
::-

,..
./

..
/'

--

••

,
-·
· -·

--
'<'

"'"

•
7>

-

Q
;:

~
,,

-~

,>
 l

>.
,..,

_ V

A

.
-r

,;.

~6
..

,~
,.

,~

,

,e

i
-r;;

~ó
f''i:

Gi
t.::

:;:.
.\~

-,;:
;1;

,:~
,\[•

f,:.
, ,,

,>
1-

-~
~:

:..
--~

..:
~ _

_
...

 -r-
-:~

.:.:
 ....

....
. -~

.
~-

---
-~~

--,-_
- ~

::.:
--·

~,
 -

·-·
·

-
-~

~-
=-

__
:-

··
-..:

t1=

ll~

Q

Q
t

4
.

C
?.

i 1.
--·-

~
•

- ,
,

•
~

-.
..

-c
-:

s
-~

~
·.

,;
..

 _
_

_
_

 -
-

lo
••

~
•r

.
.
.
_

 _
_

_
_

 ,.
.,

_
~

\-
"
',

,~
 ..

.

_
..

 _
_

_
_

_
_

_
_

 . _
_

_

•1

·-
-

--
--

-
•
.

-~
--

--
~

-
....

. --
-·

---
-··

··
--

-•
-·

--
!
~

_
:
;
_

J

q
u

e
 fo

i p
ac

tu
ad

o,
 la

vr
ou

-s
e

o
pr

es
en

te
 t

em
lO

 a
di

tiv
o

em
 0

1
 (u

rn
a)

 v
ia

, •
 q

ua
l,

 d
ep

oi
s

d
e

lid
a,

 -
"

as
si

na
da

 p
el

os
 r

ep
re

se
nt

an
te

s
da

s
pa

rt
es

,
CO

N
TR

A
TA

N
TE

 e
 C

O
N

TR
A

TA
D

A
, e

 p
el

as
 t

es
te

m
un

ha
s

ab
ai

xo
.

5a
o

lu
le

 (M
A

),
 _

_
 d

e
_

_
_

_
_

_
_

 ,d
e2

0Z
A

.

C
A

T
A

R
IN

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
E

 S
O

U
S

A

R
es

po
ns

áv
el

 p
el

a
C

on
tr

at
ad

a

C
A

TA
R

IN
A

 i" ~
•.,

.,_

.F
ER

R
EI

R
A

O

d
lg

b
lp

a
rC

A
T

-1

1
fE

II
E

A
A

 D
E

1

,s
ou

sA
: 04

93
 ~

i>
5

3
l9

9
1

0
0

0
,

TE
S

TE
M

U
N

H
A

S
:

N
om

e:
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

 _
C

PF
 N

t:
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 _

119
9_

1 O
Q

O
J'

87
o.

.b
.:~

4.
02

.t9

1
r
/

08
:lS

:2
1-

-0
.3

'0
0'

N
om

e:
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 _

CP
F
N

t:
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 _

l'l

4 2

--
--

--
-

...,

-- -
- -

~=
e

E
--

--
--

'-
·,

..
;C

Q

--

,..
.

t_

-
:
:
;

$
.

....
e..

-
.

~--
~--

---~
·:.;_

;
~;

-
....

....

li

i\
!)

l
~

'
)
-

l-
•

,~
1

,'
,

,,
._

1
_

.
,
,
'
.

"
..

:.
,

,.
..

..
_

..

..
..

.
...
·~

..

 ,
_

•'

'-
"°

(
à~

j~

;, .
. L

 .,~
 \

.
~r

g;
'

A
v.

 B
or

i>
o<

em
a,

 N
I 2

5
. Q

 1
6.

 ca
lh

au
 C

EP
, 6

5.
07

1-
36

0,
 5

10
 L

ul
s/M

A
 le

i,
 (9

8)
 3

23
5.

73
33

 1
 CN

PJ
, 1

8.
51

9.
70

9/
00

01
-6

3
•

5
Pá

gi
na

 1
 d

e
1

"'"'

comercial
SOUSA
1' ·~ ' ''\ ,\' "I •

À
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH
End. Av. Borborema, Qd. 22, 2-A, Calhau- São Luís-MA
ASSUNTO: EMSERH - RENOVAÇÃO DO CONTRA TO 193/2022

A empresa Catarina Ferreira de Sousa, signatária, inscrita no C.N.P.J. sob o Nº
OA.931.991/0001-87, sediada em São Luís-MA na R. Dom Pedro I, 260, Bairro de Fátima, vem
através de seu representante legal infra-assinado, informa que aceita a renovar seu Contrato
sob nº193/2022 por igual período e valores conforme proposta atualizada cujo objeto é o
fornecimento de consumo diversos para atender as necessidades da Unidade de Saúde
administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, bem como sua
sede Administrativa.

CATARINA FERREIRA DE SOUSA •
C.I. N° 15558282000-2

São Luís -MA, 13 de dezembro de 2023.

CATARINA r A~s!nadodeforma
~i d191tal por

FERREIRA r cATARINA
• j V ERREIRA DE

DE ,i' S'()USA:049319910
SOUSA:OJl~~~àtsv~~-:,·
199100,,;1 Bl Dados: 202-3.12.13

- /.J 15:47:00 -03'00' : ...

R. Dom Pedro 1, 260, Bairro de Fátima, São Luís-MA, Cep 65030-430
CNPJ: 04.931.991/0001-67 - lnsc. Estadual: 12195382·3 •

Fone: 98 3243-9302 Fax: 98 3243-6943
E-mail: contato@comerclolsousa.com.br

a

EMSERI+
lmprtM M1rtnhtntt dt hrvlvoe ttotpll1l11tt

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
GER~NCIA OE GESTÃO DE CONTRATOS

PROCESSO NR 218627/2023
FOLHA: :}?,

1 RUBRICA: À"°'

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 193/2022-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH E A
EMPRESA CATARINA FERREIRA DE SOUSA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 218627 /2023. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ni
193/2022-GCC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares -
EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0901-63. REPRESENTANTE .LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH - Matrícula nº 11748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do
Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH - Matrícula nº 7313. CPF: 026.470.503-33.
CONTRATADA: CATARINA FERREIRA DE SOUSA. CNPJ: 04.931.991/0001-87. REPRESENTANTE
LEGAL: CATARINA FERREIRA D~ SOUSA. CPF: 492.915.053-17. OBJETO: O presente termo aditivo
tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIG~NCIA E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE
PAGAMENTO do Contrato n2 193/2022-GGC/EMSERH, firmado entre as partes em 28/03/2022.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIG~NCIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o
prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/03/2024 e com término
Previsto para 30/03/2025. DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 13.6 da
"Cláusula Décima Terceira- DO PAGAMENTO" passa a vigorar nos termos da Portaria n2
371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere à documentação exigida da Contratada por ocasião
das solicitações de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo será de R$ 151.200,00
(cento e cinquenta e um mil e duzentos reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos,
diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As despesas decorrentes
do presente Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade
Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-03-02-01 Material de Expediente. DO
FUNDAMENTO LEGAL:· O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente da
contratante, exarada no Processo n2 218627 /2023 - EMSERH, e encontra amparo legal no
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH c/c com a Cláusula Quarta do
contrato original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma
resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 01
(uma) via, a qual, depois de lida, será assina.da pelos representantes das partes, CONTRATANTE
e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA: _1í?_/ 'lol~. . .

São Luís (MA),~ de ky u;9,,i ro

j/
1
))d ;R h'

. PuuMcar oso onc t
Dirl·1ur Executivo dt: Plunejamento,

• ljovcrn,11i\"•' !.! Inovação
Matrh.:ula: 11" 12462/EMSERH

&J MARCEllGuA~OlONUJCPi~BARROS
f 1

- Presidente da EMSERH-
Matrícula nº 11. 748

de 2024.

Av. Borborema, NII 25 - Q 16 - calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 I CNPJ: 18.519.709/0001-63
Página 1 de 1

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}